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充実の秋に 

 ９月になっても暑い毎日が続きましたが、ここへ来てようやく少しだけ涼しくなり、朝夕には秋

を感じられるようになって参りました。 

 学校では、この良き時節を生かし、様々な行事を計画・実施しています。特に校外学習は、児童

一人一人が大きく成長できる良い機会になっています。２学期の始業式には、校長から子供たちに

「よく見、よく聞き、よく考える」ことを心がけるように話しました。 

 ６年生の修学旅行がありました。 

 班別の自由行動、宿での過ごし方、見学の態度など、他のどの学校にも負けないくらい立派でし

た。「自分たちで気づき、考え、行動する思い出に残る修学旅行にしよう」というテーマに沿って、

「よく見、よく聞き、よく考えて」たくさんのことを学んで帰ってくることができました。 

 私自身、５０年近く前の修学旅行のことは所々ではありますが、今でもはっきりと覚えています。

ふり返ってみると、小学校での思い出は、教室での授業風景ではなく、楽しかった学校行事のこと

ばかりです。 

 ５年生の稲刈りがありました。 

 田んぼの先生のお話をよく聞いて、鎌の使い方をよく見て、実際に稲を刈って束ねることができ

ました。「苗を植える」「稲を刈る」という「おいしいところどり」ではありましたが、貴重な体験

学習をすることができました。田んぼの先生（片岡様）、お手伝いいただいた皆様方に深く感謝申

し上げます。 

 ３年生は校外学習で「房総のむら」に行きました。真夏のような暑さの中ではありましたが、み

んなでルールを守って、よく見て、よく聞いて、多くのことを学んで帰ってくることができました。 

 １０月以降、他の学年でも校外学習が予定されています。校外学習だけに限らず、学校生活全般

に「よく見、よく聞き、よく考え」て学習して欲しいと願っています。 

体験活動は、思い出づくり、人づくりだと思います。様々な体験を通じ、子供たち一人一人が自

立と社会参加の力を身に付け、学びに結びつけていきたいと思います。職員一丸となって「自分か

ら、自分で、自分らしく」行動できる子に育つように取り組んで参りますので、引き続きよろしく

お願いします。                            （校長 中田邦明） 
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曜日 月 火 水 木 金 土

日 1 2 3 4

予定
外国語活動（２）
ロング昼休み

校外学習（３）
校外学習（１）

ブラッシング指導（５・６）

読み聞かせ（４～６、サポ）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

日 6 7 8 9 10 11

予定 校外学習予備日（１）
クラブ活動（４～６）
合同学習会（サポ）
校外学習（２）

郡市陸上大会
ブラッシング指導

（３・４）
ロング昼休み

郡市陸上大会予備日①

郡市陸上大会予備日②

給食費引き落とし①
前期終了（通知表配付）
読み聞かせ（１～３）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

日 13 14 15 16 17 18

予定
後期開始
体力テスト

（２・４・５）

特別日課（全）
お弁当の日

外国語活動（２）
体力テスト（１・３・６）

校外学習予備日（２）

郡市特別支援推進
スポーツ大会（サポ）

読み聞かせ
（４～６、サポ）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

日 20 21 22 23 24 25

予定
体力テスト予備日
（１・３・６）

外国語活動（１）
体力テスト予備日
（２・４・５）

ロング昼休み（表彰式）

宿泊体験学習①（５）
宿泊体験学習②（５）
読み聞かせ（１～３）

学年

1 14:00
2
3
4
5 16:00下校予定
6 14:50

日 27 28 29 30 31

予定
給食費引き落とし②
校外学習（３）

外国語活動（１）
ロング昼休み

校外学習（２）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

14:50

下校時刻

15:40

14:50

15:40

14:50

15:40

14:50

15:40

スポーツの日

14:50
14:50

14:50

14:50

15:40

下校時刻

※（数字）の表記は対象の学年を表します。（１）は１年生。（全）は全学年を対象にした行事を意味しています。

14:50
14:50

14:50
14:50

15:40
15:40

下校時刻

14:50

15:40

15:40

12:40

14:50

15:40

【　１０月　行事予定　】

14:50
14:50

下校時刻

PTA奉仕作業
9:00～11:00
※１９日（日）

予備日14:50

14:50
14:50

15:40

14:50

14:50

 



【１１月 行事予定 】 

日 曜 校内行事

11/3 月 文化の日（自由と平和を愛し、文化をすすめる日）

11/4 火
１　委員会活動⑦

11/5 水 １　ロング昼休み

11/6 木 １　特別日課４時間　12：40下校

11/7 金

１　第３回合同学習会　8:30～14:00　さんぶの森

２　図書ボランティア（AM）

３　読み聞かせ（低）

11/10 月 令和７年度秋季全国火災予防運動（11月8日～11月15日）

11/11 火 １　クラブ活動④

11/12 水
１　スクールカウンセラー　菊地先生勤務日

２　ロング昼休み

11/14 金
１　音楽集会

２　学校運営懇談会

11/18 火
１　２年生校外学習予備日（千葉市動物公園）

　　※雨天時：葛西臨海水族園

11/19 水
１　ロング昼休み

２　城国外国語活動（２年）２校時

11/21 金
１　サポート校外学習（カンドゥー）　電車

２　図書ボランティア（AM）

11/23 日
勤労感謝の日（勤労をたっとび、生産を祝い、国民たがいに感

謝しあう日）

11/24 月 振替休日

11/25 火 １　マラソン記録会（お弁当の日）

11/26 水
１　ロング昼休み

２　城国外国語活動（１年）２校時

11/27 木 １　マラソン記録会予備日①

11/28 金 １　マラソン記録会予備日②
 

 

 

◇お知らせとお願い 

【 お弁当の日について（お知らせ） 】 

 １０月１５日（水）はお弁当の日となっております。当日の給食の提供はございませんので御注意

ください。ちなみに、この日は、午後から令和８年度に入学する就学時健康診断を予定しているため、

日課も変更しており、全校児童の下校時刻は１２時４０分となっております。普段とは異なる日程とな

りますのでお気をつけください。 

 

【 こども県展について（お知らせ） 】 

 ただいま、図画工作科の学習において、それぞれの学年で絵画学習に取り組んでいます。クレヨンや

色鉛筆、絵の具などを使って、塗り方を工夫しながらこの世に一枚しかない素晴らしい作品を仕上げて

います。９月５日付けで配付いたしました「『こども県展』への参加申込みについて」でお知らせしたと

おり、千葉日報社が主催する「こども県展」に頑張ったお子様の作品を出品してみてはいかがでしょう

か。参加を希望される方は、オンライン電子決済で御入金していただき、参加申込書を担任に提出して

ください。提出期日は、１０月８日（水）となっております。 

 



【 児童の登下校について（お願い） 】 
 秋の全国交通安全運動（９/２１～９/３０）に伴い、9 月２４日(火)から 9 月 30 日(月)までの間、

警察学校の学生さんが実習として安全指導を行い、児童の下校時の安全を見守っていただきました。 

その際、登下校時の車での送迎についての危険について御指摘がありました。学校からも御家庭に再

三お願いしているところではございますが、改めて保護者の皆様に、児童の登下校時の安全と事故防止

のため、以下の点について御協力いただけますようお願いいたします。 

 

① 登校時の正門内への乗入れ、正門内ロータリー付近及び児童昇降口前での降車はおやめください。 

※登校時間帯の、午前 7 時０0 分頃から午前 8 時 10 分頃の敷地内乗入れ可能車両は、歩行困難等

の児童の送迎車両、鴇嶺小の教職員・関係業者・緊急車両等に限らせていただいております。 

② 正門前道路上（安全路側帯・グリーンベルト有）での乗降車は御遠慮ください。 

※安全路側帯上なのに、児童の登下校に支障をきたしています。安全が確保されていません。 

③ 下校時、お迎えのための周辺道路（店舗・事業所や医療機関前）等での駐停車は御遠慮ください。 

※近隣の方からお叱りの声を受けていますが、学校は交通整理はできませんので御協力ください。 

※特に雨天の下校時は、児童にとってとても危険な状況がみられます。また、小学校周辺道路に交通 

渋滞等を招いており、近隣の方々に御迷惑をかけています。 

 

  

【 ＰＴＡからのお知らせ 】 

○過日、９月２７日（土）にＰＴＡ廃品回収を実施しました。地区の回覧を御覧になり、地域の方々からも 

回収品を御提供いただきました。回収に御協力いただき、ありがとうございました。回収益につきまして 

は、追ってお知らせいたします。 

 

○来る１０月１８日（土）に、第２回ＰＴＡ奉仕作業を予定しています。詳細については、後日「さくら連

絡網」での配信資料を御確認の上、御協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

【 入賞の紹介 】 

山武郡市小中学校科学作品展           第７４回千葉県小・中・高校席書大会 

（科学論文の部）    （工夫作品の部） 

金賞 2 年生１名    金賞 １年生１名     千葉日報社賞 ３年生１名 

   ４年生２名       ４年生１名        書星会賞 １年生１名 

              （↑県展出品）          ３年生１名 

               ５年生１名            ４年生 1名 

       （↑県展出品）          ５年生１名 

       ６年生１名            6年生 1名 

銀賞 ２年生１名    銀賞 ２年生１名 

３年生１名                JA共催千葉県小・中学生第５６回書写コンクール 

   ６年生１名                  条幅 銀賞 １年生１名 

                          半紙 銅賞 １年生１名 


