No. 6 R7. 9. 30

学校便の ときがね

東 金 市 立 鴇 嶺 小 学 校 東 金 市 東 岩 崎 24-1 0475-52-3402

toki-syou@bz04.plala.or.jp

充実の秋に

9月になっても暑い毎日が続きましたが、ここへ来てようやく少しだけ涼しくなり、朝夕には秋 を感じられるようになって参りました。

学校では、この良き時節を生かし、様々な行事を計画・実施しています。特に校外学習は、児童 一人一人が大きく成長できる良い機会になっています。2学期の始業式には、校長から子供たちに 「よく見、よく聞き、よく考える」ことを心がけるように話しました。

6年生の修学旅行がありました。

班別の自由行動、宿での過ごし方、見学の態度など、他のどの学校にも負けないくらい立派でした。「自分たちで気づき、考え、行動する思い出に残る修学旅行にしよう」というテーマに沿って、「よく見、よく聞き、よく考えて」たくさんのことを学んで帰ってくることができました。

私自身、50年近く前の修学旅行のことは所々ではありますが、今でもはっきりと覚えています。 ふり返ってみると、小学校での思い出は、教室での授業風景ではなく、楽しかった学校行事のこと ばかりです。

5年生の稲刈りがありました。

田んぼの先生のお話をよく聞いて、鎌の使い方をよく見て、実際に稲を刈って束ねることができました。「苗を植える」「稲を刈る」という「おいしいところどり」ではありましたが、貴重な体験学習をすることができました。田んぼの先生(片岡様)、お手伝いいただいた皆様方に深く感謝申し上げます。

3年生は校外学習で「房総のむら」に行きました。真夏のような暑さの中ではありましたが、みんなでルールを守って、よく見て、よく聞いて、多くのことを学んで帰ってくることができました。

10月以降、他の学年でも校外学習が予定されています。校外学習だけに限らず、学校生活全般に「よく見、よく聞き、よく考え」て学習して欲しいと願っています。

体験活動は、思い出づくり、人づくりだと思います。様々な体験を通じ、子供たち一人一人が自立と社会参加の力を身に付け、学びに結びつけていきたいと思います。職員一丸となって「自分から、自分で、自分らしく」行動できる子に育つように取り組んで参りますので、引き続きよろしくお願いします。 (校長 中田邦明)

【 10月 行事予定 】

曜日	月	火	水	木	金	土		
	<u> </u>		1	2	3	4		
予定			・ 外国語活動(2) ロング昼休み	校外学習(3)	校外学習(1) ブラッシング指導(5・6) 読み聞かせ(4~6、サボ)			
学年								
1			14:50		14:00			
3			14.00	14:50	= -			
5			15:40	1100	14:50			
<u>6</u>	6	7	8	9	10	11		
	O	·	郡市陸上大会	9	郡市陸上大会予備日②	11		
予定	校外学習予備日(1)	クラブ活動(4~6) 合同学習会(サポ) 校外学習(2)	ブラッシング指導 (3・4) ロング屋休み	郡市陸上大会予備日①	総食費引き落とし① 前期終了(通知表配付) 読み聞かせ(1~3)			
学年		下校時刻						
1	14:50	4.450	14:50		14:00			
2	11100	14:50	11100					
3				14:50	14:50			
5	15:40	15:40	15:40		11.00			
6								
	13	14	15	16	17	18		
予定		後期開始 体力テスト (2・4・5)	特別日課(全) お弁当の日 外国語活動(2) 体力テスト(1・3・6)	校外学習予備日(2)	郡市特別支援推進 スポーツ大会(サポ) 読み聞かせ (4~6、サポ)			
学年	スポーツの日					PTA奉仕作業 0:00 44:00		
1		14:50	12:40	14:50	14:00	9:00~11:00 ※19日(日)		
3 4					14:50	予備日		
5		15:40			14.00			
	20	21	22	23	24	25		
予定		体力テスト予備日 (1・3・6)	外国語活動(1) 体カテスト予備日 (2・4・5) ロング屋休み(表彰式)	宿泊体験学習①(5)	宿泊体験学習②(5) 読み聞かせ(1~3)			
学年			下校時刻					
1 2	14:50	14:50	14:50		14:00			
3 4	15:40	15:40	15:40	14:50	14:50			
5					16:00下校予定 14:50			
	27	28	29	30	31			
予定	給食費引き落とし2 校外学習(3)		外国語活動(1) ロング屋休み	校外学習(2)				
学年	下校時刻							
1	14:50	4.55	14:50		14:00			
3	14.00	14:50	14.00					
3 4 5 6	15:40	15:40	15:40	14:50	14:50			

^{※(}数字)の表記は対象の学年を表します。(1)は1年生。(全)は全学年を対象にした行事を意味しています。

【11月 行事予定 】

日	曜	校内行事		
11/3	月	文化の日(自由と平和を愛し、文化をすすめる日)		
11/4	火	I 委員会活動⑦		
11/5	水	I ロング昼休み		
11/6	木	I 特別日課 4 時間 12:40下校		
11/7	金	Ⅰ 第3回合同学習会 8:30~14:00 さんぶの森2 図書ボランティア (AM)3 読み聞かせ (低)		
11/10	月	令和7年度秋季全国火災予防運動(11月8日~11月15日)		
11/11	火	I クラブ活動④		
11/12	水	I スクールカウンセラー 菊地先生勤務日 2 ロング昼休み		
11/14	金	I 音楽集会 2 学校運営懇談会		
11/18	火	I 2年生校外学習予備日(千葉市動物公園) ※雨天時:葛西臨海水族園		
11/19	水	I ロング昼休み 2 城国外国語活動(2年)2校時		
11/21	金	I サポート校外学習(カンドゥー) 電車2 図書ボランティア(AM)		
11/23	日	勤労感謝の日(勤労をたっとび、生産を祝い、国民たがいに感 謝しあう日)		
11/24	月	振替休日		
11/25	火	I マラソン記録会(お弁当の日)		
11/26	水	I ロング昼休み 2 城国外国語活動(I年)2校時		
11/27	木	I マラソン記録会予備日①		
11/28	金	I マラソン記録会予備日②		

◇お知らせとお願い

【 お弁当の日について(お知らせ) 】

10月15日(水) はお弁当の日となっております。当日の給食の提供はございませんので御注意ください。ちなみに、この日は、午後から令和8年度に入学する就学時健康診断を予定しているため、日課も変更しており、全校児童の下校時刻は12時40分となっております。普段とは異なる日程となりますのでお気をつけください。

【 こども県展について(お知らせ) 】

ただいま、図画工作科の学習において、それぞれの学年で絵画学習に取り組んでいます。クレヨンや色鉛筆、絵の具などを使って、塗り方を工夫しながらこの世に一枚しかない素晴らしい作品を仕上げています。9月5日付けで配付いたしました「『こども県展』への参加申込みについて」でお知らせしたとおり、千葉日報社が主催する「こども県展」に頑張ったお子様の作品を出品してみてはいかがでしょうか。参加を希望される方は、オンライン電子決済で御入金していただき、参加申込書を担任に提出してください。提出期日は、10月8日(水)となっております。

【 児童の登下校について(お願い) 】

秋の全国交通安全運動(9/21~9/30)に伴い、9月24日(火)から9月30日(月)までの間、 警察学校の学生さんが実習として安全指導を行い、児童の下校時の安全を見守っていただきました。 その際、登下校時の車での送迎についての危険について御指摘がありました。学校からも御家庭に再 三お願いしているところではございますが、改めて保護者の皆様に、児童の登下校時の安全と事故防止 のため、以下の点について御協力いただけますようお願いいたします。

- ① 登校時の正門内への乗入れ、正門内ロータリー付近及び児童昇降口前での降車はおやめください。 ※登校時間帯の、午前7時00分頃から午前8時10分頃の敷地内乗入れ可能車両は、歩行困難等の児童の送迎車両、鴇嶺小の教職員・関係業者・緊急車両等に限らせていただいております。
- ② 正門前道路上(安全路側帯・グリーンベルト有)での乗降車は御遠慮ください。 ※安全路側帯上なのに、児童の登下校に支障をきたしています。安全が確保されていません。
- ③ 下校時、お迎えのための周辺道路(店舗・事業所や医療機関前)等での駐停車は御遠慮ください。 ※近隣の方からお叱りの声を受けていますが、学校は交通整理はできませんので御協力ください。 ※特に雨天の下校時は、児童にとってとても危険な状況がみられます。また、小学校周辺道路に交通 渋滞等を招いており、近隣の方々に御迷惑をかけています。

【 入賞の紹介 】								
山武郡市小中学校科学		第74回千葉県小・中・高校席書大会						
(科学論文の部) 金賞 2年生1名	(工夫作品の部) 金賞 1年生1名							
4年生2名	4年生1名	書星会賞 1年生1名						
	(↑県展出品) 5年生1名	3年生1名 4年生1名						
	(↑県展出品)	5年生1名						
 銀賞 2年生1名	6年生1名 銀賞 2年生1名	6 年生 1 名						
3年生1名		JA 共催千葉県小・中学生第56回書写コンクール						
6年生1名	ı	条幅 銀賞 1年生1名 半紙 銅賞 1年生1名						

【 PTAからのお知らせ 】

- 〇過日、9月27日(土)にPTA廃品回収を実施しました。地区の回覧を御覧になり、地域の方々からも回収品を御提供いただきました。回収に御協力いただき、ありがとうございました。回収益につきましては、追ってお知らせいたします。
- 〇来る10月18日(土)に、第2回PTA奉仕作業を予定しています。詳細については、後日「さくら連絡網」での配信資料を御確認の上、御協力の程、よろしくお願いいたします。